
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
« &L » 2020 г.

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной 
карты») реализации мероприятий по достижению 
результата «Не менее 70% детей с ограниченными 
возможностями здоровья осваивают дополнительные 
общеобразовательные программы, в том числе с 
использованием дистанционных технологий»

В целях реализации в Республике Дагестан регионального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного 
протоколом Президиума Совета при Главе Республике Дагестан по стратегиче
скому развитию и проектной деятельности в Республике Дагестан от 7 августа 
2018 г. № 11/7-01-19, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») реализации мероприя

тий по достижению результата «Не менее 70% детей с ограниченными возможно
стями здоровья осваивают дополнительные общеобразовательные программы, в 
том числе с использованием дистанционных технологий» (далее - План) согласно 
приложению.

2. Определить структурное подразделение государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования Республики Дагестан «Малая акаде
мия наук Республики Дагестан» - Региональный модельный центр дополнитель
ного образования Республики Дагестан (Кахриманов Р.А.) региональным коорди
натором по реализации мероприятий дополнительного образования для детей с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе с использованием 
дистанционных технологий.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных райо
нов и городских округов Республики Дагестан:



3.1. обеспечить исполнение Плана по охвату детей с ограниченными 
возможностями здоровья дополнительными общеобразовательными програм
мами, в том числе с использованием дистанционных технологий;

3.2. определить муниципальный орган управления образованием полномоч
ным органом по реализации Плана совместно с управлениями (отделами) куль
туры и спорта;

3.3. принять муниципальные нормативные правовые акты, регулирующие 
организацию дополнительного образования для детей с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе с использованием дистанционных 
технологий;

3.4. определить должностное лицо, ответственное за координацию 
мероприятий дополнительного образования для детей с ограниченными возмож
ностями здоровья, в том числе с использованием дистанционных технологий, и 
направить контактные данные для обеспечения взаимодействия в срок до 
01.10.2020 г. в Региональный модельный центр дополнительного образования де
тей Республики Дагестан;

3.5. разработать и утвердить комплекс мер по реализации мероприятий до
полнительного образования для детей с ограниченными возможностями здоровья, 
в том числе с использованием дистанционных технологий.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра А. Арухова


